
СОВЕТ АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

РЕШЕНИЕ 

  

13 сентября   2021 года                                                                                           № 67 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 01.07.2021 N 244-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении 

действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

Совет Апастовского муниципального района Республики Татарстан р е ш и л: 

 

1.Внести в  Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан,  утвержденное 

решением Совета Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 

8 ноября  2013  года №166 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан» следующие 

изменения: 

1)пункт 9 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«9.Главный администратор доходов бюджета обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов 

бюджета; 

представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного 

финансового плана и (или) проекта бюджета; 

представляет сведения для составления и ведения кассового плана; 

формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора 

доходов бюджета; 

представляет для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за 

ним источниках доходов; 

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим 

Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные 

правоотношения.»; 

 2)пункт 10 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

kodeks://link/d?nd=543223209&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000123AQU7
kodeks://link/d?nd=543223209&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000123AQU7
kodeks://link/d?nd=543223209&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000123AQU7
kodeks://link/d?nd=543223209&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000123AQU7
kodeks://link/d?nd=543223209&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000123AQU7
kodeks://link/d?nd=543223209&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000123AQU7
https://internet.garant.ru/#/document/5430925/entry/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/50618174/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/71430606/entry/1000


«10. Администратор доходов бюджета обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 

штрафов по ним; 

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и 

штрафов; 

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства 

для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации; 

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет 

уведомление в орган Федерального казначейства; 

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 

бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета 

сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий 

соответствующего главного администратора доходов бюджета; 

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 

соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 

года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами (муниципальными правовыми актами), 

регулирующими бюджетные правоотношения.»; 

3)абзац третий пункта 11 статьи 8 дополнить словами «, кроме операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета»; 

4)абзац второй пункта 12 дополнить словами ", кроме операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета"; 

5)абзац второй пункта 3 статьи  21 изложить в следующей редакции: 

«перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, 

предусмотренных статьей 160.1Бюджетного  Кодекса РФ;»; 

6)абзац третий пункта 3 статьи  21 изложить в следующей редакции: 

«перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 настоящего Кодекса;». 

https://internet.garant.ru/#/document/74263920/entry/1028
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/16001
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/16002


4.Опубликовать настоящее на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан pravo.tatarstan.ru и разместить его на официальном сайте 

Апастовского муниципального района. 

5.Контроль за исполнение данного решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам бюджета, финансов и экономического развития. 

 

 

Глава Апастовского  

муниципального района – 

председатель Совета  

Апастовского муниципального района                                  Р.Ф. Хисамутдинов 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22651980/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/437
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/6

